
 

Associazione Consortium GARR Roma - Designazione del rappresentante CNR nel Consiglio di 
Amministrazione per il triennio 2025-2027 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 dicembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 425/2024 – Verb. 511 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa all’Associazione riconosciuta ai sensi del D.P.R. 10 
febbraio 2000, n. 361, con finalità di ricerca scientifica, Consortium Gestione Ampliamento Rete 
Ricerca (GARR), con sede in Roma, fondata sotto l’egida del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca;  
CONSIDERATO che l’Associazione gestisce la rete GARR, unica rete nazionale della ricerca 
facente parte della rete europea GEANT ed ha lo scopo di favorire e supportare la ricerca scientifica 
a livello nazionale ed internazionale e la collaborazione culturale ed istituzionale;  
VISTO lo Statuto del Consortium GARR, che all’art. 20 prevede che il Consiglio di 
Amministrazione è composto da sette membri nominati dall'Assemblea su designazione degli 
associati promotori in ragione di tre per la Fondazione CRUI, uno per il CNR, uno per l'ENEA, uno 
per l’INFN e uno designato dal MIUR e con incarico di durata triennale;  
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR è rappresentato nel già citato 
Organo dal Dott. Massimo Bernaschi, Dirigente Tecnologo in servizio presso Istituto per le 
Applicazioni del Calcolo "Mauro Picone" (IAC) di Roma; 
CONSIDERATO che in data 9 dicembre 2024, il Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e 
Tecnologie per l'Energia e i Trasporti, ha prospettato, in accordo con la Presidente del CNR, la 
conferma per un ulteriore mandato triennale del Dott. Massimo Bernaschi, Dirigente Tecnologo in 
servizio presso l’Istituto per le Applicazioni del Calcolo "Mauro Picone" (IAC) di Roma quale 
membro in rappresentanza del CNR all’interno del CdA dell’Associazione in oggetto; 



 

 2. 

VISTO l’art. 25 dello Statuto dell’Associazione secondo il quale il Comitato Tecnico-Scientifico è 
composto da non meno di nove membri, dura in carica tre anni ed è nominato dal Consiglio di 
Amministrazione, che ne determina il numero di componenti e ne nomina il Presidente; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR è rappresentato nel sopra citato 
Organo dal dipendente Ivan Duca, Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca IV livello afferente 
all’Unità Piattaforme Digitali per la PA afferente alla Direzione Generale; 
CONSIDERATO che il designato Dott. Massimo Bernaschi avrà incarico, ove necessario, di 
conferire ulteriore mandato al dipendente Ivan Duca, Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca IV 
livello afferente all’Unità Piattaforme Digitali per la PA afferente alla Direzione Generale quale 
membro in rappresentanza del CNR nel Comitato Tecnico-Scientifico; 
VISTA la relazione della Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Reg. int. 427/2024 in data 11 dicembre 2024, sottoscritta 
per presa visione dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. n. 0495899 del 13 dicembre 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione per il triennio 2025-2027 del Dott. Massimo Bernaschi, Dirigente Tecnologo in 
servizio presso Istituto per le Applicazioni del Calcolo "Mauro Picone" (IAC) di Roma quale 
membro in rappresentanza del CNR all’interno del Consiglio di Amministrazione dell’Associazione 
Consortium GARR, Roma. 

2. Il designato Dott. Massimo Bernaschi avrà incarico, ove necessario, di conferire ulteriore 
mandato al dipendente Ivan Duca, Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca IV livello afferente 
all’Unità Piattaforme Digitali per la PA afferente alla Direzione Generale quale membro in 
rappresentanza del CNR nel Comitato Tecnico-Scientifico. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


